
Provincia de Río Negro 
 

DECRETO Nº 20/2024-GDE 
 
 
FECHA: 17/07/2024 
PUBLICACIÓN: B.O.P. Nº 6305 – 25 de julio de 2024; pág. 6-12.- 
 

 
RÉGIMEN GENERAL DE DESVINCULACIÓN VOLUNTARIA 

PARA LOS AGENTES DEL PODER EJECUTIVO PROVINCIAL 
Decreto N° 49/98 – Modificación 

 
Viedma, Miércoles 17 de Julio de 2024 

 
Visto: el Expediente N.º 199834-SFP-2024 del Registro del Ministerio de Hacienda, las 

Leyes Nº 3.135 y Nº 5.717 y el Decreto Nº 49/98, y; 
 
CONSIDERANDO: 
Que la Legislatura de Río Negro ha sancionado la Ley Nº 5.717, mediante la cual se 

modificó la Ley L N° 3.135, que establece un Régimen General de Desvinculación Voluntaria para 
agentes públicos que se desempeñan en la planta permanente del Poder Ejecutivo Provincial y 
Organismos de Control Interno; 

Que el artículo 11 de la mencionada ley, establece que el Poder Ejecutivo debe adecuar la 
reglamentación de la ley dentro del plazo de treinta (30) días de su entrada en vigencia; 

Que es necesario en consecuencia, modificar el Decreto L N° 49/98, reglamentario de la Ley 
L N° 3.135, a fin de adecuar el mismo a las disposiciones de la nueva legislación vigente, 
simplificando y tornando más ágiles los trámites de adhesión y acogimiento al Régimen de 
Desvinculación Voluntaria; 

Que han tomado intervención la Secretaría de la Función Pública a fs. 31, la Secretaría Legal 
y Técnica, y la Fiscalía de Estado mediante Vista N°_2078-2024; 

Que el presente Decreto se dicta en uso de las facultades conferidas por el Artículo 181° 
Inciso 5) de la Constitución Provincial; 

Por ello: 
 

El Gobernador de la Provincia de Río Negro 
DECRETA: 

 
Artículo 1°.- Aprobar la modificación por sustitución integral del Anexo I al Decreto N° 49/98, 
reglamentario de la Ley L Nº 3135, modificada por la Ley N° 5.717, cuyo texto queda redactado 
como surge del Anexo Único que se incorpora y forma parte integrante del presente Decreto. 
 
Artículo 2°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Ministro de Hacienda. 
 
Artículo 3°.- Registrar, comunicar, publicar, tomar razón, dar al Boletín Oficial y archivar. 
 
 
FIRMANTES: 
WERETILNECK.- Sánchez. 
 

——— 



 
ANEXO ÚNICO 

RÉGIMEN GENERAL 
DE DESVINCULACIÓN VOLUNTARIA 

REGLAMENTA LEY PROVINCIAL L N° 3.135 
 
ARTÍCULO 1º.- Sin reglamentar. 
ARTÍCULO 2°.- Base de Cálculo 
1. Sueldo: El “sueldo” que se tomará como base de cálculo para determinar la suma que 
corresponda al/la adherente, será el mejor de los últimos 12 meses. Para su determinación se tomará 
como límite temporal el mes anterior al dictamen favorable a la desvinculación que emita la 
Secretaría de la Función Pública. 
2. Antigüedad: A los efectos del cómputo de la antigüedad se tomará como fecha de corte la de la 
solicitud de adhesión. 

Para el cálculo de la antigüedad se computarán los servicios prestados efectivamente en el 
ámbito del Poder Ejecutivo provincial y en los organismos de control interno al momento de 
presentar la solicitud de adhesión, independientemente de lo previsto en la Ley Nº 5.511. 
 
ARTÍCULO 3°.- Sin reglamentar. 
ARTÍCULO 4°.- Sin reglamentar. 
ARTÍCULO 5°.- Sin reglamentar. 
ARTÍCULO 6°.- Sin reglamentar. 
ARTÍCULO 7°.- Sin reglamentar. 
ARTÍCULO 8°.- Sin reglamentar. 
 
ARTÍCULO 9°.- Para adherir al Régimen General de Desvinculación Voluntaria, el/la interesado/a 
deberá presentar ante el área de recursos humanos de su organismo de revista el Formulario A de 
Adhesión que como Anexo I (IF-2024-00399953-GDERNE-RNE) se incorpora al presente donde 
expresamente conste: 
1. Nombre y apellido. 
2. Tipo y Número de Documento de Identidad. 
1. 3.- Fecha de nacimiento 
2. Domicilio constituido a los efectos del presente Régimen. 
3. Organismo en el que revista. 

Asimismo, deberá acompañar certificado de antecedentes penales de la provincia de Río Negro 
y certificado del Registro Nacional de Reincidencia a fin de acreditar que no está comprendido en 
las exclusiones del inc. a del Artículo 1º de la Ley 5717. 

Los/as agentes que opten por el sistema de tercerización podrán solicitar que supletoriamente se 
los inscriba en el sistema individual, para el caso en que el proyecto de constitución de Unidad 
Económica no resultare aprobado por el órgano competente de acuerdo a lo establecido por el 
artículo 17 del presente Anexo. 

Recibida la solicitud de adhesión el Área de Recursos Humanos del organismo deberá armar 
expediente administrativo en versión digital o papel en que deberá incorporar la siguiente 
información: 
1. Formulario A de Adhesión. 
2. Certificado de antecedentes penales de la provincia de Río Negro y certificado del Registro 
Nacional de Reincidencia. 
3. Certificación del área de Recursos humanos que contenga lo siguiente: 

a.- si a la fecha de presentación de la solicitud, el/la agente se encuentra en condiciones de 
acceder al beneficio de jubilación ordinaria o si le faltan hasta cinco (5) años para acceder a la 
misma. 



b.- antigüedad que el/la agente registra en el ámbito del Poder Ejecutivo provincial o de los 
organismos de control interno al momento de presentación de la solicitud de adhesión y sueldos 
de acuerdo a las pautas emanadas del artículo 2º de la Ley y del presente Anexo. 
c.- licencias correspondiente al año en curso al momento de solicitud. 
d.- si el/la agente percibe adicionales o bonificaciones no contenidas en la liquidación mensual 
del haber. En caso afirmativo, certificar el monto percibido en los últimos doce (12) meses. 
e.- detalle de las funciones que presta el/la agente y su jornada laboral. 
f.- bienes patrimoniales a cargo. 

4. Informe de la máxima autoridad de la jurisdicción sobre la conveniencia de la desvinculación, 
valorando si las funciones que presta el/la agente podrán ser cubiertas, de modo tal que no sea 
necesaria la contratación de un nuevo agente para cubrir la vacante y sin que se afecte 
negativamente la normal prestación de los servicios públicos. 
5. Cálculo de la suma a liquidar prevista en el Artículo 2º de la Ley con más el costo de la afiliación 
mensual al IPROSS en los términos del Artículo 11º de la Ley. 
6. Estimación del costo y reserva interna 
7. Elevación a la Secretaría de la Función Pública, quien una vez recepcionado el expediente debe 
incorporar: 

a) Informe sobre antecedentes disciplinarios y sumarios en trámite de la Junta de Disciplina. 
b) Dictamen: previo análisis del cumplimiento de las condiciones establecidas para acceder al 
Régimen Voluntario de Desvinculación y de corroborar la antigüedad de el/la interesado/a, 
emitirá dictamen es favorable o no a la solicitud de desvinculación. 
Si el dictamen es favorable, deberá practicarse la liquidación definitiva correspondiente, de 
acuerdo a los parámetros establecidos en el artículo 2º y 11º de la Ley, la que deberá contener la 
suma total a abonar y la forma de pago. 
Si el dictamen no es favorable el expediente debe retornar al Organismo de revista para 
notificación del/la solicitante. 
c) Con el dictamen favorable de la Secretaría de la Función Pública, el expediente debe 
remitirse a la Subsecretaria de Presupuesto dependiente del Ministerio de Hacienda para su 
intervención. 

8.- Finalizada esta etapa debe remitir las actuaciones al área de recursos humanos a fin de que 
procesa a notificar al/la agente a los fines de que se expida en los términos del anteúltimo párrafo 
del artículo 9° de la ley. 
9.- El/la agente debe manifestar la aceptación definitiva y presentar su renuncia al organismo de 
revista. 
10. El organismo de revista debe proceder a confeccionar proyecto de acto administrativo (Decreto) 
que debe contemplar la aceptación de la renuncia, el detalle del monto a abonar en los términos del 
Artículo 2º de la Ley y la orden de pago correspondiente. 

Asimismo, el organismo deberá efectuar las previsiones correspondientes para abonar los 
aportes y contribuciones al Instituto Provincial del Seguro de Salud (I.PRO.S.S.) en cumplimiento 
con lo establecido en el artículo 11° de la Ley. 
 
ARTÍCULO 10°.- Sin reglamentar. 
 
ARTÍCULO 11°.- La Secretaría de la Función Pública remitirá mensualmente al Instituto Provincial 
del Seguro de Salud (I.PRO.S.S.) un informe conteniendo el listado los datos de los/las agentes 
desvinculados/as que tienen derecho a cobertura. 
 
 
 
 



ARTÍCULO 12°.- En caso que uno o más agentes pretendan desvincularse mediante el Sistema de 
Tercerización, además de la solicitud reglamentada en el artículo 9°| del presente, deberá/n 
presentar un proyecto de constitución de Unidad Económica para el desarrollo de actividades de 
provisión de bienes y/o servicios complementarios y/o periféricos a los servicios públicos a cargo 
del Estado. Los titulares de los distintos organismos elevarán a la Secretaría de la Función Pública, 
un informe sobre esa propuesta, en la que se expidan sobre la conveniencia de la propuesta. 
 
ARTÍCULO 13°.- El contrato a firmar con la Unidad Económica, deberá estar intervenido por el 
servicio jurídico permanente del organismo del cual dependen los/las agentes solicitantes y por la 
Fiscalía de Estado. 

Para determinar la razonabilidad del precio a contratar se deberá adjuntar un informe del 
organismo que presta el servicio y se deberá dar intervención posterior a la Contaduría General de 
la Provincia, la que a los efectos previstos en el artículo 13 de la Ley Provincial L Nº 3.135, 
establecerá un Sistema de Precios Testigos. 

El mencionado sistema deberá ser público, de fácil acceso y se deberá mantener actualizado. 
Con relación a la garantía de una adecuada prestación y/o provisión tercerizada, se deberá 

estar a lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley Provincial L Nº 3135. 
 
ARTÍCULO 14°.- En la conformación de Unidades Económicas será necesario respetar las 
siguientes condiciones de constitución y organización: 
1. Las Unidades Económicas conformadas bajo las pautas del Sistema de Tercerización podrán 

adoptar la forma jurídica que mejor se adapte a sus intereses y al proyecto que se apruebe, 
siempre que la facultad o poder decisorio de su órgano directivo sea ejercido por los agentes 
desvinculados. El contrato a celebrar en los términos del artículo 13 de la ley deberá contemplar 
que el incumplimiento de esta condición haga cesar de pleno derecho el mencionado contrato 
con el organismo pertinente, sin derecho a reclamación alguna de la Unidad Económica, por la 
resolución anticipada. 

2. La conformación de una Unidad Económica de acuerdo a las pautas del Sistema de 
Tercerización, se realizará con el objeto de atender un servicio complementario, cuya existencia 
sea accesoria o periférica al funcionamiento y cumplimiento de los fines del Estado, siempre 
que el mismo no se encuentre comprendido como competencia específica e indivisible del 
organismo al que asistirán con su tarea. Lo aquí expuesto no obstará a que, encontrándose en 
capacidad operativa suficiente, las Unidades Económicas conformadas satisfagan otras 
necesidades del Estado, modificando su constitución y ampliando la participación de agentes 
desvinculados o a desvincularse. 

3. Se privilegiará la constitución de Unidades Económicas por la actividad que desempeñen 
procurando la especialización de sus tareas y/o provisiones. 

4. Solo en casos justificados, cuando razones de factibilidad económica o empresarial lo 
aconsejen, se propiciará que la conformación de Unidades Económicas responda a cuestiones 
geográficas, sea ello por zona o por localidad, como así también por sector o grupo humano 
solicitante, independientemente de la especialización en la actividad que presten. 

5. En la conformación de las Unidades Económicas se deberá procurar la participación de la mayor 
cantidad de interesados vinculados a las áreas, sectores, servicios o provisiones a tercerizar. 

 
ARTÍCULO 15°.- Sin reglamentar. 
 
ARTÍCULO 16°.- Las solicitudes presentadas por los/as agentes que integren una Unidad 
Económica tramitarán por un único expediente debiendo los/as interesados/as unificar su 
representación y su domicilio especial. 
 



Los proyectos de constitución de la Unidad Económica y la Memoria Descriptiva del 
emprendimiento deberán cumplimentar los requisitos establecidos en el Anexo II (IF-2024-
00399954-GDERNE-RNE) que forma parte de la presente reglamentación y se presentarán por 
duplicado conjuntamente con la Solicitud de Adhesión de cada uno de los/as agentes involucrados 
debiendo acompañarse la documentación que corresponda en las condiciones establecidas en los 
artículos 1º, 9º y 10 de la presente reglamentación. 

El organismo de revista remitirá una copia de los proyectos de constitución de la Unidad 
Económica y de Memoria Descriptiva del emprendimiento según lo establece el Anexo II a la 
Secretaría de la Función Pública y tramitarán las solicitudes de Adhesión, en un todo de acuerdo a 
lo establecido en los artículos 1º y 9º de la Ley. 
 
ARTÍCULO 17°.- Culminado el procedimiento establecido en el artículo anterior, la Secretaría de 
la Función Pública, resolverá la aprobación o no del proyecto, debiéndose notificar dicha resolución 
al domicilio especial constituido por la Unidad Económica, en función de lo establecido por el 
artículo 16 de este Anexo. 

Los integrantes de la Unidad Económica aprobada deberán presentar sus renuncias dentro 
del plazo de cinco (5) días de notificados. 

La resolución que deniegue la aprobación del proyecto deberá contener, cuando 
corresponda, la aprobación de la desvinculación individual solicitada supletoriamente en los 
términos del artículo 9º del presente Anexo. 
 
ARTÍCULO 18°.- 
a) Sin reglamentar. 
b) Sin reglamentar. 
c) A los efectos de acreditar la economía en la contratación a realizar, los montos totales a pagar 

por el Estado por todo concepto deberán reflejar un ahorro sustancial en relación a los costos 
actuales del servicio o provisión a tercerizar. 

d) Sin reglamentar. 
e) Sin reglamentar. 
f) Sin reglamentar. 
g) Sin reglamentar. 
h) Sin reglamentar. 
i) Sin reglamentar. 
j) Sin reglamentar. 
 
ARTÍCULO 19°.- Los/as agentes solicitantes que opten por percibir total o parcialmente la suma en 
especie deberán manifestarlo en la memoria descriptiva al momento de presentar la solicitud de 
adhesión, indicando el porcentaje que están dispuestos a recibir de dicha manera, identificando los 
bienes a transferir. 

La transferencia de los bienes se realizará incluyendo una cláusula que obligue a los 
integrantes de la Unidad Económica a incorporarlos a la misma para prestar los servicios 
comprometidos, bajo las condiciones establecidas en el artículo 14 inciso 2 del presente Anexo. 

En caso de tratarse de automotores se deberá realizar previo a la entrega la correspondiente 
denuncia ante el Registro de la Propiedad Automotor. 
 
ARTÍCULO 20°.- En el caso en que los/as agentes solicitantes acepten recibir cuotas partes o 
porcentajes de los bienes a transferir, deberán incluir en la propuesta económica los porcentajes 
dispuestos a percibir en especie. 
 
 



ARTÍCULO 21°.- La Secretaría de la Función Pública, previa intervención del Ministerio de 
Hacienda o el organismo competente, dictaminará también sobre las cuestiones previstas en los 
artículos 19, 20 y 21 de la ley que por el presente se reglamenta, en relación a cuales bienes de los 
solicitados revisten el carácter de indispensables para el desarrollo del proyecto, debiendo en dicho 
dictamen requerir la conformación de la Junta de Valuaciones de bienes en un plazo no mayor a 
diez (10) días. A tal fin el organismo al que pertenezcan los bienes deberá designar su representante 
dentro de dicho plazo. 

Los/as agentes al momento de presentar su proyecto deberán indicar el nombre de su 
representante para integrar la Junta de Valuaciones. 

La Contaduría General de la Provincia será notificada con anticipación suficiente por el 
organismo al que pertenezcan los bienes, de la necesidad de conformar la Junta de Valuaciones, 
debiendo elevar a dicho efecto el listado de los bienes comprendidos. 

Las decisiones de la Junta de Valuaciones se tomarán por mayoría en un plazo no mayor a 
diez (10) días.  

Cuando la valuación de los bienes a transferir a los/as agentes supere los montos que a cada 
uno o a todos ellos le corresponda por aplicación del artículo 2º de la ley, se deberá prever en el 
contrato a suscribir con la Unidad Económica, la cancelación del saldo del precio, y en el caso de 
tratarse de bienes inmuebles se deberá constituir garantía real sobre los mismos; para los muebles 
registrables, prendas y para el resto de los bienes muebles, contrato de fianza personal avalado por 
la totalidad de los integrantes de la Unidad Económica. 
 
ARTÍCULO 22°.- Sin reglamentar. 
 
ARTÍCULO 23°.- La solicitud de bienes en carácter de préstamo deberá constar en la Memoria 
Descriptiva del proyecto. 

A fin de determinar la necesidad de incorporar los bienes solicitados en calidad de préstamo 
para la realización del proyecto, el Ministerio de Hacienda dictaminará en la oportunidad 
establecida en el artículo 16 del presente Anexo, si los bienes son necesarios para la ejecución del 
proyecto, determinará el plazo del préstamo y la forma en que deberán constituirse los fondos 
especiales de reserva para el mantenimiento, conservación y mejora de los mismos. 

Asimismo, cuando el Ministerio de Hacienda lo estime conveniente, se deberán constituir 
seguros de responsabilidad civil contra terceros y/o de otro tipo sobre los bienes transferidos en la 
forma indicada precedentemente. 
 
ARTÍCULO 24°.- Los beneficios adicionales a los que hace referencia el artículo 24 inciso a) y b) 
de la Ley Provincial L Nº 3.135, serán dispuestos por los órganos con competencia específica en la 
materia que en cada caso corresponda y dentro de las políticas generales que al respecto se 
dispongan por el Gobierno Provincial. 

Con relación al inciso c), se habrá de estar a lo dispuesto en el artículo 11 del presente 
Anexo. 
 
ARTÍCULO 25°.- Las Unidades Económicas que se conformen serán controladas en su gestión por 
los responsables del organismo que contrate los servicios tercerizados, los que deberán remitir un 
informe trimestral al Ministerio de Hacienda, quien dispondrá las medidas que en cada caso 
correspondan. 
 
ARTÍCULO 26°.- Otorgada la desvinculación mediante el Sistema de Tercerización, se suprimirán 
las vacantes de los/as agentes que pasen a integrar las Unidades Económicas conformadas, como así 
también las correspondientes a los/as agentes comprendidos/as por lo establecido en el artículo 25 
de la Ley. 
 



ARTÍCULO 27°.- Sin reglamentar. 
ARTÍCULO 28°.- Sin reglamentar. 
 

——— 
 

ANEXO I 
FORMULARIO A 

1. Nombre y apellido ...................................................................................... ..................... 
2. Tipo y N° de Documento de identidad ........................................................................... 
3. Domicilio Real: 
Calle: ....................................................... N° .................................... 
Localidad: .............................................................. 
4. Domicilio Constituido a los efectos del presente Régimen: 
Calle: ....................................................... N° ....................................... 
Localidad: .............................................................. 
5. Fecha de Nacimiento: ...................................................................................... ............. 
6. Fecha de inicio de actividades en el ámbito del Estado, de acuerdo a lo requerido por el punto II) 
del artículo del presente Anexo: ........................................................... 
7. Organismo en el que reviste: ...................................................................................... .... 
8. Cargo que ocupa, indicando Categoría y Agrupamiento: 
...................................................................................... ........................................ 
9. Declaro bajo juramento que los datos consignados en el presente formulario son correctos y que 
no me encuentro incurso en algunas de las causales que impidan mi incorporación al Régimen 
General de Desvinculación Voluntaria, previstas en el artículo 1° de la Ley N° 5.717.- 
10. Opto por el sistema de desvinculación: 

Individual 
de Tercerización 
de Tercerización y supletoriamante por el sistema individual. 

11. Indicar si se encuentra incluido en el Programa de Reinserción Laboral………. 
 

……………………………………… 
Firma del Agente 

 
——— 

 
ANEXO II 

SISTEMA DE TERCERIZACIÓN 
UNIDAD ECONÓMICA Y MEMORIA DESCRIPTIVA 

1º Unidad Económica a organizar: deberán adjuntar la siguiente documentación: 
1. Tipo o naturaleza jurídica de la unidad económica a organizar. 
2. Estatuto propuesto. 
3. Nómina de los agentes integrantes del mismo. 
4. Nombre del proyecto. 
 
2º Memoria descriptiva del emprendimiento: deberán adjuntar la siguiente documentación: 
1. Indicación del servicio a tercerizar. 
2. Análisis de los costos de estructura y variables (unitarios y globales). 
3. Precio estimado del servicio a prestar. 
4. Flujo de fondos mensual previsto durante la vigencia del convenio de provisión del servicio 
desagregado por cada año del proyecto. 
5. Capital Social Propuesto adecuado a las exigencias del emprendimiento. 



6. Estructura de organización y gerenciamiento y apoyo profesional. 
7. Cálculo del ahorro proyectado para el Estado mediante la tercerización, de conformidad a lo 
requerido en el artículo 18 inciso c) del anexo reglamentario. 
 
3º De la opción del pago en especie: 
Para el caso que los agentes comprendidos en el proyecto de tercerización soliciten el pago de la 
totalidad o parte de la suma indemnizatoria mediante la recepción de bienes de propiedad del 
Estado Provincial deberán presentar un detalle de los mismos separados en: 
Bienes considerados indispensables para el desarrollo del emprendimiento. 
Otros bienes. 
 
4º Solicitud de bienes en carácter de préstamo precario: deberá indicar: 
1. Detalle de los mismos. 
2. Valuación estimada. 
3. Plazo del préstamo. 
4. Inversiones o mejoras a realizar por los solicitantes. 
5. Propuesta de constitución del fondo de reserva para su conservación y mantenimiento. 
6. Todos los datos que considere de interés relacionados al proyecto. 


